DECRETO Nº 11-A, DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA GRANDE
AV MARTINS RIBEIRO
01.612.581/0001-85 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ILHA GRANDE, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       239.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

52 30.000,0004.122.0002.2090.0000 INTEGRAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINAN
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC

142 47.000,0012.361.0006.2013.0000 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

159 50.000,0012.361.0006.2026.0000 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

01

999 000 Não se aplica

0302 08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

564 12.000,0008.244.0010.2109.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6611
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

03

999 000 Não se aplica

0102 09 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

579 10.000,0023.691.0017.2043.0000 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 11 ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

715 50.000,0015.451.0024.2046.0000 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 7201
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destina

05

999 000 Não se aplica

0102 22 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

937 10.000,0026.782.0020.2006.0000 MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA E RURAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 11-A, DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA GRANDE
AV MARTINS RIBEIRO
01.612.581/0001-85 Exercício: 2025

0002 23 SECRETARIA DA MULHER

956 30.000,0014.422.0026.2159.0000 AÇÕES DE DEFESA E PROTEÇÃO À MULHER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC02 01

82 -30.000,0012.361.0005.1112.0000 INVESTIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

157 -50.000,0012.361.0006.2026.0000 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5501 01
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

08 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA02 01

434 -2.000,0008.244.0010.1056.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6611 03
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
999 000 Não se aplica

08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 03

563 -10.000,0008.244.0010.2109.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6611 03
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
999 000 Não se aplica

11 ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS02 01

705 -50.000,0015.451.0024.2046.0000 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7201 05
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destin
999 000 Não se aplica

11 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E OBRAS02 02

736 -30.000,0015.451.0020.1014.0000 MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA E RURAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

22 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA02 01

DECRETO Nº 11-A, DE 01 DE MAIO DE 2025 - LEI N.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA GRANDE
AV MARTINS RIBEIRO
01.612.581/0001-85 Exercício: 2025

22 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA02 01

932 -20.000,0025.752.0023.2065.0000 INVESTIMENTO E MELHORIA DA REDE ELETRICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

22 SUPERINTENDÊNCIA DE FINANÇAS02 02

949 -47.000,0028.846.0003.2120.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
ILHA GRANDE, 01 de maio de 2025

MARINA DE OLIVEIRA BRITO
PREFEITO MUNICIPAL

		2025-06-10T16:03:49-0300
	MARINA DE OLIVEIRA BRITO:83103449372